1

中国石油学会石油地质专业委员会

中国煤炭学会煤层气专业委员会

煤层气产业技术创新战略联盟

油学地字[2018]  3   号

煤层气专[2018]  1  号

煤层气联盟[2018]  1 号

2018 年全国煤层气学术研讨会通知

（第一号）

各位委员及有关单位：

我国煤层气产业发展已进入规模化生产阶段，初步形成了适宜于

沁水盆地、鄂尔多斯盆地、蜀南等中高煤阶煤层气勘探开发技术体系，

准噶尔盆地、伊兰盆地、二连盆地等低煤阶煤层气勘探开发取得良好

进展，有力地支撑了我国煤层气产业发展，煤系地层致密砂岩气也取

得了突出的开发效果。但是，我国煤层气发展仍存在勘探开发理论研

究薄弱，低煤阶煤层气勘探开发理论技术、复杂地质条件下煤层气开

发技术体系等一系列制约产业快速发展的问题亟待解决。

为了有效促进我国煤层气产业发展，中国石油学会石油地质专业

文件

 2

委员会、中国煤炭学会煤层气专业委员会、煤层气产业技术创新战略

联盟将联合举办 2018 年全国煤层气学术研讨会，围绕低煤阶煤层气

勘探开发理论技术、复杂地质条件下煤层气开发技术体系等重点开展

专题学术研讨，分享我国煤层气勘探开发技术成果，交流国内主要煤

层气田勘探开发新进展、新技术、新认识。会议除推荐优秀论文至核

心期刊发表外，将正式出版会议论文集，并评选优秀论文，同时召开

中国石油学会石油地质专业委员会煤层气页岩气学组工作会议，要求

相关委员参加会议。

现将有关事项通知如下。

一、会议主题

煤层气勘探开发技术与产业化发展战略

二、征文内容

1、低煤阶煤层气勘探开发理论技术

2、煤层气资源评价与有利区优选

3、煤层气储层评价与气藏工程

4、复杂地质条件下煤层气钻采技术

5、煤层气集输、利用与经济评价

6、煤矿瓦斯抽采利用技术

7、煤系非常规天然气共探共采技术

8、煤层气产业化发展战略

9、其他非常规天然气勘探开发进展(特邀)

三、论文征集和要求

大会面向全国煤层气行业征集论文，所投论文将由大会学术委员

会审查后择优录用，除部分推荐至核心期刊发表外正式出版论文集，

 3

会议将评选优秀论文若干篇并予以表彰。

论文编写格式要求详见附件：2018 年煤层气学术研讨会征文要

求。论文全文（含英文摘要、作者联系方式）, 论文直接发电子邮件

到 mcqxsyth@126.com，截稿日期 2018 年 5 月 31 日。

请各位委员积极撰写论文，并组织本单位技术人员编写参会论文。

四、组织机构

1、主办单位

中国石油学会石油地质专业委员会

中国煤炭学会煤层气专业委员会

    煤层气产业技术创新战略联盟

2、承办单位

中国石油勘探开发研究院

3、协办单位

中国石油非常规油气重点实验室

煤炭工业非常规天然气专家委员会

五、会议地点、时间

1、地点：待定。

2、时间

2018 年 9月中旬（具体时间见二号通知）。

六、其他

1、技术成果和装备展览

会议期间，同时举办煤层气勘探开发技术成果和装备展览。内容

包括：近年科学技术成果、软件、煤层气产业（石油天然气）仪器装

备介绍、公司/机构宣传。

mailto:可邮寄光盘或发电子邮件到cbmsc@ccs-cbm.org.cn
mailto:可邮寄光盘或发电子邮件到cbmsc@ccs-cbm.org.cn

 4

 5

附件 1：2018 年全国煤层气学术研讨会征文要求

为做好中国石油学会石油地质专业委员会和中国煤炭学会煤层气专业委员会 2018 年全国煤层气学术

交流，现在面向全国广大煤层气有关的科技工作者征集参会学术论文，请按如下要求撰写论文。

1、论文征集要求

（1）论文所反映的信息和学术成果须是 2016-2018 年期间所取得的。

（2）论文集只收录未曾公开发表的论文。

（3）稿件不得一稿两投。作者应对所投稿件拥有无可争议的著作权。稿件文责自负。

（4）论文截止日期：2018 年 5 月 31 日。

（5）论文稿和图件请作者自留底稿。无论录用与否，均不退还原稿。

2、论文格式要求

（1）论文稿采用 Word 文档录入排版，版面为 A4 幅 (210 mm×297 mm)，页边距设为上、下 2.54cm，

左、右 3.17cm。

（2）论文直接发电子邮件到 mcqxsyth@126.com。请将文、图、表放入同一个 Microsoft Word 文件中。

    3. 论文内容要求

    （1）题目：文章标题要力求精炼、准确，一般不超过 25 个汉字。三号黑体，居中。

    （2）作者：作者署名及署名顺序由作者自行确定，每一位作者应是文章真正的著作权人。小四楷体，

居中。

    （3）作者单位：是作者完成本文时的所在单位，请用全称，并注明所在城市及邮政编码。小四楷体，

居中。

    （4）内容提要：一般应写成报道性文摘，交代清楚论文的目的、方法、主要证据、结果和结论等。但

综述、评论性论文可写成指示性文摘。五号楷体。

    （5）关键词：必须是意义明确的术语，应选取能准确反映研究方向、研究领域及研究地点的词。

（6）正文：一般应有背景、研究方法、研究结果、讨论、结论等几个部分。文中单位符号一律采用国

际单位制或国家标准，用字母表示，如 km、m3。文中年代、日期、数字一律用阿拉伯数字表示。其中的引

言应交代清楚该文（研究）的目的，简要介绍该论文研究领域的背景、研究历史、现状及存在问题、本文

的方法及目标等。

正文用五号宋体，单倍行距。

    （7）图和表：为了使论文清晰明了，应多用图和表。注意，首次发表的数据必须列表给出，不得以图

代替。图件应清楚、明晰，用计算机绘制。图、表应有名称，图名放在图下方，居中。表名放在表上方，居

中。图号和表号循序编排，位于图名和表名前，并与之空两个字符。

    （8）谢语：组织创作、为创作提供帮助或咨询的人和单位可在谢语中表达。

（9）参考文献：格式如下：1）著作：作者姓名.年份.书名,地名:出版社,页码。2）期刊：作者姓名.年

份.文章名,期刊名,卷（期）,页码。小五号楷体。

文中采用著者—年制，文中用圆括号列出第一作者和年代，例：“(李四光，1945)”、“(黄汲清，1978，

1984；黄汲清等，1983；李春昱，1959；李春昱等，1980；Smith et al.，1990,1992,1996)”。

    （10）注释：引用非公开出版物时可用脚注标出，也可在文后单列注释一栏，格式与参考文献相同，

但不附英文翻译。

    （11）英文摘要：包括题名、作者、作者单位、内容提要和关键词。作者和作者单位均应为全名，内容

提要与相应中文提要一致或更为详细。

（12）作者简介：主要介绍作者的学术经历，包括作者姓名、性别、职务与职称、所在单位、通讯地

址、邮政编码、联系电话和传真、电子邮箱等信息。

mailto:可邮寄光盘或发电子邮件到cbmsc@ccs-cbm.org.cn